REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº ________DE 2007.
(Do Senhor Marcelo Serafim)

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Saúde acerca de clínicas conveniadas com

o SUS para tratamento de dependentes

químicos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e

no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Saúde

nos seguintes termos:

1. Existem clínicas conveniadas com o SUS  que oferecem

tratamento para dependentes químicos no estado do

Amazonas?

2. Se existem, em quais municípios estão localizadas?

JUSTIFICAÇÃO

A dependência química é um dos grandes males que

existem no meio de nossa juventude. Quantas vezes presenciamos

jovens totalmente destruídos pelo uso de substâncias químicas, sem

vislumbrarem nenhum horizonte a sua frente.

A facilidade com que o jovem encontra as drogas não e a

mesma que ele encontrará para sair do caminho das drogas.

Pelo que consta, infelizmente possuímos um número

bastante acanhado de instituições que recuperem jovens drogados.

Precisamos conhecer essa realidade, para dessa forma encararmos o

problema com mais propriedade.

São por esses motivos que as informações acima solicitadas

são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em        de                     de 2007.

Deputado Marcelo Serafim
PSB/AM